PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REGULARIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÁXI
NO MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS.

VOLMIR NAZARENO RECH, Prefeito Municipal de São Marcos / RS, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando os efeitos do julgamento da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 5337, que declarou inconstitucionais os §§ 1º, 2º e 3º do
artigo 12-A da Lei Federal nº 12.587/2012;

Considerando que tais efeitos fixaram a data de 09/04/2025 para a
regularização das transferências de delegações de táxi;

Considerando que, no Município de São Marcos, inúmeras licenças de táxi se
encontram nas situações abarcadas pela decisão do Supremo Tribunal Federal e
que, portanto, são passíveis de regularização.

CONVOCA

Os interessados em regularizar as transferências de titularidade de táxi,
conforme decisão proferida na ADI nº 5337, cujo prazo final para a apresentação de
requerimento ao Município junto ao setor de tributos, será no dia 09/04/2025,
juntamente com a apresentação dos seguintes documentos:

1 – Do permissionário atual:
a) Requerimento (Modelo Anexo I);
b) Cópia do licenciamento/alvará de táxi.

2 – Do futuro permissionário:
a) Cópia da CNH;
b) Comprovante de que reside no Município de São Marcos há, pelo menos,

cinco anos (conforme exigência do § 2º do artigo 2º da Lei Municipal nº 3.051/2022;
c) Comprovante de escolaridade, demonstrando que possui, no mínimo, o

ensino fundamental completo (conforme exigência do § 4º do artigo 2º da Lei
Municipal nº 3.051/2022;

d) Cópia do CRLV em vigor do veículo;

São Marcos/RS, 03 de abril de 2025.

VOLMIR NAZARENO RECH
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS
CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS

Anexo I

REQUERIMENTO

Eu xxxxxxxxxx (nome completo), xxxx, xxxxx, xxxxx (qualificação completa),
inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxx (nº do CPF), residente e domiciliado na xxxxxxxxx
(endereço completo), titular da licença de operação de táxi xxxx (identificar o
número da licença, data da licença, etc.), venho, em vista da publicação do Edital
deste Município de São Marcos/RS, requerer a regularização mediante transferência
de titularidade de táxi em favor de xxxxxxx (nome completo), xxxx, xxxxx, xxxxx
(qualificação completa), inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxx (nº do CPF), residente e
domiciliado na xxxxxxxxx (endereço completo), eis que o referido direito foi cedido
por mim, em seu favor, a título de xxxxx (herança, doação, aquisição, etc),
autorizando, desde já, a transferência da titularidade do táxi em favor do adquirente,
revogando quaisquer direitos que tenham sido adquiridos em razão da concessão
anteriormente efetivada, tudo nos termos autorizados pela ADI nº 5337 do Supremo
Tribunal Federal e na Lei Municipal nº 3.051/2022.

Nestes termos, pede deferimento.

São Marcos, xxxxxxxx (data).

(Assinar neste espaço)
_____________________________________________

Requerente
Xxxxxxxx (nome completo)

Xxxxxx (CPF)

		2025-04-03T15:53:20-0300
	VOLMIR NAZARENO RECH:37433466053